Moderatur Pii 3. const. 74. Qui sunt familiares Pont. eruditus Paul. 3. const. 88. 89. Iul. 3. const. 47.

Et si speramus, &c.) Mandat Ducibus, & aliis sancta Romanae eccl. mediate, vel immediate subiectis, ne absque eius expressa licentia capiant arma ad instantiam Imperat. Regum, vel aliorum, aut deluper auxilium praestent.

Nec subditos suos militare, aut in eorum Civitatibus militum dele&sum fieri villo modo permittant, Officialibus præcipit, ut contrauenientes coercent penit excommunic. rebellionis Iesu Maiestat. priuationis benefic. & dignitatem, & reuelantes contrauenientem, premium consequantur, non reuelantes puniantur. Dat. Rom. 11. Jun. anno 3. Vide Iul. 3. const. 45.

Ministerio sacri, &c.) Leo 10. constit. 36. Exiret Collegium S. Petri, cui concedit nonnulla priuilegia, emolumentaque assignauit, Pont. iste per alias suas litteras, quæ non habentur, hec emolumenta auxit. Adrian. 6. cuius constitutio hic non est, revocat indulta obtinendi concessas, Pont. iste confirmat priuilegia a Leo. concessa, & induit quoad pensiones innovat, non obstante reuocatione Adria. ordinat de vestibus rubeis jdeferendis, & mensarijs dandis. Et quod litteræ pro militibus gratis expediantur, extinguendo littem, quæ super tali expeditione inter milites, & secretarios versabatur; Emolumenta collegio illo super Dobana mercium Vrbis assignata a Collegio separata de eius consensu, & alia assignat, & obligat omnia bona Reuer. Camer. Apostol. pro assecuratione istorum assignatorum, concedit exemptiones a solutione decimatarum, & impositionum, pro exemptione teneantur singulis annis donare. Sacrum. Pontif. vala argentea, valoris duc. 200. Confirmat facultatem deputandi collectores decimatum, cum decreto irrit. claus. &c. Dat. Rom. 17. Kal. Nouemb. ann. 3.

Confirmatur per Paul. 3. const. 3. Iul. 3. eōst. 35. Pii 4. const. 47. reuocat. & moderat. Vide Paul. 3. const. 38. Paul. 4. const. 47. Pii 6. const. 124.

Illi⁹ qui, &c.) Pontif. pro necessitatibus quibusdam per alias litteras, quæ hic non sunt, erexit montem fideli, quam creationem, quia desiderabant quædam cauteles, anobat, cui monte assignat emolumenta Dobana Vrbis, & quæcumque etiam religiosas pecunias in illo deponere posse declarat, emolumentaq; eius ad decim pto. centenario. docēnit, pensiones illius confiscari non posse mandat, & de illius disponere possint absq; Superioris li-

centia, etiam ad fauorem illegitimorum contedit, dat officialibus illius facultatem cognoscendi causas Dohanæ Vrb. & ab eorum sent. ad Pontif. solum detur appellatio, concedit exemptionem a decimis, pecunias in isto monte ponentes declarat non obligari ad probandum veritas esse in utilitatem Eccles. & quod mulieres impudicè viventes habentes scilicet pecunias in illo non teneat relinquare quintam partem Monasterio Conventistarum, ut fuerat decretum constitut. 123. & per Leo. constitut. Datum Romæ 14. K. K. Nouembris anno 3. Vide Sixti Quinti const. 16.

Si pro pauperum, &c.) Turcæ Rhodum, Belgradum, & Regnum Vngarie occupabant, & Almam Vrbem diripere cupiebant. Ideo Ludouico Regi pecunias dederat, ut illis resteret, modo concedit facultatem quatuor Card. alienandi bona Eccles. & de evanđionis Cam. Apostol. teneri declarat, præcipitque singulis Eccles. Prælatis, ut studeant exercitio*n* istius constitut. cum clausul. &c. Dat. Rom. 10. Kal. Nouemb. ann. 3.

Similem habet Paul. 3. const. 30. & 31. Iul. 3. const. 50 Pii 5. const. 48. Vide Paul. 2. coll. 8. cum ibi adnotatis.

Sanctissimus in Christo, &c.) Iul. 2. const. hic non est, mandauit Notariis Cam. Apoſt. ut resignationes vsq; tunc factas annotarent in authenticis litteris ipsius Camer. infra octo dies, & resignationes faciendas infra tres dies a die præstiti consensus Leo. 10. const. quæ hic non est, eandem confirmavit, Iul. 2. addit, ve dies data supplicationis ponetur ab ipso Notariis, declarans, quæd tant' intelligetur de omnibus, & singulis consensibus, quacunque concensione, resignatione, &c. Potifex dictas constitutiones innovat, & approbat, et pusq; concessit Notariis admodum consensus, &c. Dat. Rom. 30. Jan. anno 3. ampliatur const. seq. & 48.

Sanctissimus in Christo, &c.) Præcipit Notariis, ne dent instrumenta resignationum, &c. præsidentibusq; Camell. & Camer. ut vi-gore illorum instram. litteras Apostoli expellant, & iudicibus ne dent mandata capendi possessionem.

Cum non sine animi, etc.) Concedit indulg. capientibus armis pro defensione Popl. & Vrbis, contra Carolum de Boiboniam, quæ conseruauerat dari illis, qui transferat in fiduciis Terra-fanda, conceditq; ut beneficia clericorum in illo bello decedentiam, transferat in eorum proximiores idoneos, & contra cum decretore, claus. &c. Dat. Rom. 15. 27. 4. Non. Mai. anno 4.

870-

Quoniam nonnulli, &c.) Concedit Benedic-
to de Valentibus, & Reuer. Camer. pro-
curatori fisci, vigesimam partem poenarum
ex causis criminalibus ad ipsam Reu. Camer.
pertinetum. Datum Rom 10. Kal. Decemb.
anno 4.

Item in Romano, etc.) Revocat concessio-
nes, & gratias, & invalidas esse declarat, quas
concesserat in Arce S. Angeli de Vibe, quo
ad benef. Apost. sedi referata, vel affecta;
cum claus. &c. Dat. Rom. 15. Kal. Jun. anno 5:
vide const. 33.

Collocatis in tribunali, &c.) Excommuni-
cat omnes illos, qui tam in direptione Ur-
bis, quam postea furto abstulerunt quascun-
que res ad Sed. Apostolic. spectantes, nisi re-
stituant, aut reuelent. Datum Viter. 10. Aug.
1528. ann. 5.

Li et Ecclesiarum, &c.) Deputat Vicarii
Urbis, cum facultatibus vitiandis, & reformandi,
corrigendi quoque Religiosos, Ecc.
Monasteria; cognoscendi causas ciuiles, &
criminales, reliendi moratorias, & dilatio-
nes praeterquam à Pontifice motu proprio
concessas, causas Clericorum, Religiosorum,
& Mandicantium, congregandi synodus,
conferendi ordines, cognoscendi causas con-
tra usurarios, blasphematores, periuros, he-
braeos, &c. procedendi contra inobedientes,
cum claus. Dat. Rom 10. Kal. Octob. ann. 5. vi-
de Leo. 10. const. 9. Iul. 2. const. 62. Pii 4. const.
89. P. i. 5. const. 21.

Accipimus nuper, &c.) Alexan. 6. cuius
constitut. hic non est, statuit solo Cursores,
& non alios, Nuncios, siue Mandatarios cita-
tiones, & intimations facere posse, quod etiam
in causis à principio compendiariis tenuari
voluit, Iul. 3. const. 19. licet contrarium statu-
set Pau. 3. const. 14. const. Alex. confirmavit, &
Iula. cuius constitutio similiter non est hic,
quas constitutiones Pontifex iste confirmat
cum clausula (quatenus sint in usu) quam po-
stea tollit infra in constitut. 31. & contrarie-
nitatis, & causas excompon. latet sentent. &
500. duc. Fab. Sanct. Petr. de Urbe applicand.
imponit, Datum Rom. 15. Octob. ann. 5. De-
claratur const. 39. confir. Pau. 3. const. 12. am-
pliatur Iul. 3. const. 19.

Onus pastoralis, &c.) Iul. 2. cuius consti-
tutio non adest, decrevit, quod officiales finito
officio coram Pont. sindicatu se subdere, &
pro eis, ac eorum auditoriis deputatis, &
familia rationes redderent, officiaibusque
in sindicatu condemnatis appellare prohibuit,
illoque ad equam incipient exercere officia
iustie jurare, & canere debere de iurando
promissa, salariorumque officialibus debito-

rum in fine officii mandauit retineri tertiam
partem penes communitatem, & Thesau-
rios usque ad finem syndicatus, præterea etiam
tempore syndicatus fieri præcipit, ut grauati
querelas proponere possent, Syndicoribus
facultatem summarie procedendi concessit:
multi tamen cessabant querelas proponere
ut evitarent expensas veniendo ad Urbem,
ideò Pontif. confirmat const. Iulii, & modifi-
cat sic, quod officiales syndicentur in Ciuita-
tibus, quatum officium exercent coram Com-
missario per Pontif. ad id deputando Episco-
po loci, vel eius Vicario procuratore fisci,
prioreq; Magistratus, quod syndicatoe sun-
marie procedere, & processus contra Guber-
natores, Vice-delegatos, & presidentes factos,
clausos ad Pontif. transmittere, & illorum offi-
ciale condamnare, vel absoluere tenentur,
quod officiales condemnati, in syndicatu ad
Pontif. recurrent, & revocationem sententi-
arum infra mensem obtinere possint, quod
cautiones præstandæ per officiales scriban-
tur in libro Reg. Cam. Apostol. &c. cum clau-
sulis derogat. publicata 8. Decemb. 1500. 6.

De syndicatu Gubernat. Leo. 10. const. 7.
Greg. 13. const. 19. Iudic. Cur. Sabel. Greg. 13.
const. 30. Magistrorum Viatorum Pii 4. con-
stit. 160.

De materia officialium Paul. 2. constiue.
4. Sixti 4. constitut. 1. Iunocen. 8. const. 9. Pii 4.
const. 77.

Cum post batus, &c.) Ad lites post Verbis
direptionem, de qua const. 24. ortas decidens
das commisit iudicibus deputatis constit. 24.
ortas decidendas commisit iudicibus depu-
tatis constitut. quæ non adest, ut summarie
procederent, & ideò modo facit aliquas de-
claratorias, de locationibus factis ante Urbis
direptionem, de melioramentis cedentium
locationibus, de animali, &c. quas letuari
mandat in decisionibus causarum, nisi aliter
Deputatis videatur, ex aliqua rationabili
causa, & quod à sent. deputatorum appellati-
ni non posse, cum facultate circa alienatio-
nes, &c. Dat. Rom. 1. Ian. ann. 9. Vide Paul. 4.
const. 49. Pau. 3. const. 77.

Licet potestatis, &c.) Pontif. decrevit con-
venire in Civit. Bonon. com Capolo Impetrat.
pro componenda paco Italie, bello contra
Turcas inferendo, & pro. Urbis regimine de-
putat usque ad eius redditum Cardiu de mon-
te cum facultatis cognoscendi causas, com-
mittendi easdem in Curia, & extra, providen-
di ad beneficia iurisdicendi, non officiales,
Curiales, Barones, &c. dispeosandi circa sea-
tem, & Natalium defecquis: derogandi regulis,
Cancell. aboliriendi à seniuris, concedendi
com-

compositiones in forma, si in evidentem, super alienatione, &c. coercēdi rebelles, & cōtradictores, cum clausul. &c. Dat. Rom. Kal. Octob. ann. 6.

Cum bodie, &c.) Eadem die eidem tradidit facultatem signandi commissiones signaturz iustitiz derogandi constitutionibus deputandi referendarios vtriusq; signaturz, de similibus deputationibus, Paul. 3. const. 3. cum ibi adnotatis.

Cum de viribus, &c.) Innouae suam const. 26. quam fecerat contra Mandatarios in favorem cursorum confirmando. constitutio-nes Alexandri 6. & Iul. 2. quam sine illa clausula; (Quatenus sint in vsu) robur obtinere, decernit, in ualidasq; declarat commissionum presentationes, & citationes per alios factas, quam per curatores, contrauenientibus penas excommun. & interd. imponit, cum clausul. &c. Datum Romz 4. Non. Octobr. anno 6.

Cum carissimus, &c.) Declarat, quod cum Bononiam profecurus sit, si contingere cum mori, electio successoris debeat fieri in Alma. Vrbe, prid. Non. Octobr. anno 6. innouator, const. 47.

Decet Romanum, &c.) Quia multas expectatiuas reuocauerat const. 23. Ideo declarat reuocationem suam se extendere etiam ad concessiones, & gratias factas ante tempus sua detentionis in Arce S. Ang. Dat. Ro. Kal. Nouemb. ann. 6.

Cum ex multorum, &c.) Impetrantes beneficium cessionis, vel discussionis bonorum, aut dilationis quinquennalis iofra tres mensas causas expedire teneantur, alioquin priuati existant; quod tamen iudices usq; ad alium mensem prorogare possint, dilationes, & beneficia debitoribus ex causa panis non suffragari iusfit, neque obligatus in forma Cam. Apost. atque in causis mercedum alienorum, Eccles. pupillorum, &c. Datum Rom.

Cum nuper, &c.) Extendit præcedentem const. ab impetrantes benef. cap. Odoardus, de lohit. &c. peruenir.

Cum fecit, &c.) Inquisitoribus ex Ordin. Prædic. concedit facultatem procedendi contra quoscunque Relig. etiam exemptos de hæreti Lutherana suspectos, Cameritas, tamen eximiit à iurisd. Inquisit. infra const. 40. quam reuocat Pius 4. const. 70. Dat facultatem deputandi Vicarios, siue commissarios, absoluendi hæreticos, eorumq; fautores, ac eos, qui legerunt, ac tenuerunt libros Lutheri si pœnituerint, & hæreses abiuraverint, dispensandi super irregulans, communicatque

eis quascunque facultates, & inducta aliis Inquisit. concessa. Mandat Episcopis, vt hanc const. faciant obseruare, cum clausul. &c. Dat. Rom. 15. Ian. ann. 7.

De priuile. Inquit. Innoc. 4. const. 4. Greg. 9. const. 4. Alex. 4. const. 8. & 9. 15. 17. 23. Vib. const. 1. Clem. 4. const. 3. Ioann. 22. const. 4. Ianoc. 8. const. 6. Alex. 6. const. 12. Leo. 10. const. 38. Adr. 6. const. 5 Pau. 3. const. 29. Iul. 3. const. 14. Pii 4. const. 48 Pii 5. const. 86.

Quoniam ex diuersis, &c.) Reuocat facultatem quæstuandi, erigendi cappellas, com-municandi indulg. & sub poena excommunic. latæ sentent. Et mandat Episcopis, & alij sub poena suspensionis à diuinis, vt Questores in eorum Diœcœls. non permittant. Dat. Rom. 9. Kal. Iun. ann. 7.

Declaratur, & ampliatur Pii 4. const. 43. & 79. Pii 5. const. 32. Vide Conc. Trid. sess. 21. c. 9. de reform.

Licet ea, que, &c.) Quoniam tempore interdicti Eccles. multa mala causantur, propterea Pontif. præcipit, confirmando constitut. Bonif. 8 Quod nulla Provinc. Ciuitates, Ca-stræ, &c. pro pecuniarijs delictis interdicto supponantur, Dat. Ro. 9. Kal. Iun. ann. 7. Leo 10. const. 16.

Ad canonum conditorem, &c.) Decernit, quod filii presbyterorum, ex fornicatione na-ti. beneficia Ecclesiastica per eorum patres obtenta obtinere non possint, iuxta constit. Alex. quæ hic non adest, quibus nequè vult suffragari. dispensationes concessas. Dat. Ro. Non Iun. ann. 7.

Ex Clementis sede, &c.) Ioan. 22. & Alex. 5. quorum constitut. non adiungit, concesserunt Confratribus Ord. Carm. pia opera expressa adimplētibus, remissionem tertiaz partis peccatorum, & alij Pontif. alias gratias illis com-municarunt Pontif. iste omnes alias gratias, & indulgentias non tamen plenarias, per prædecessores coucessas confirmat, & de novo concedit, priuilegia mendicantium illis communicat, eximit à iurisdictione Inquisitorum licet contrarium statuisset constitut. 36. Concedit facultatem eligendi Confessorem, qui possit commutare eorum vota (præter visit. lym. Apol. Peregr. Hier. castitatis,) Et iuramenta, quæ non sint iu præiudicium tertii, & plen. indulg. sicut in vita, & in mortis articulo concedere, & absoluere.

Sanctissimas in Christo, &c.) Declarat, quæ benef. Card. conferre possint, regulasque Cancellariaz reservationem, aut affectionem benef. inducentes ad illas Cardin. collationes non se extendere decernit, nisi beneficia in Curia vacent, & quod ordinationes, & statuta

guz cuncte non comprehendant, neq; impeditant istas collationes Cardin. reuocare, quæcunque indulcta alia Cardin. concessa contra formam istius constitutionis, & quod prouisi a Cardin. nouas prouisiones à Sede Apostoli. desuper expedire, ac annatas solvere teneantur. Datum Romæ 3. Octob. anno 8.

Cum sicut nobis. &c.) Declarat, quod annata ex pensionibus benef. annum valorem 24. ducat. de Camer. non excedentium non exigantur, imponitque contravenientibus penas excommunicationis latæ sententia, & suspensiæ perceptione emolumentorum, iuxta beneplacitum Sed. Apostol. cum claus. &c. Dat. 30. Ianuar. anno 9. De annatis, vide Paul. 2. const. 8.

Et si ad singula. &c.) Depuerat Vic. Cancellerium Sanctæ Romanæ Ecclesie, Hippolytum Card. de Medicis, & ei, ac eius successoribus in officio, confere administrationem, & titulum Eccles. Sancti Laurentii in Damaso, cum palatio, illique concedit quæcunque pruilegia aliis concessa, mandatque, ut eius officium, ac administratio Sancti Laurentii in Damaso, prudenter, ac fideliter exerceat, Capitulo Sancti Laurentii, ac officialebus Cancelleria præcipit, ut illi obediant in omnibus, &c. Dat. Rom. 5. Non. Jul. ann. 9. Vide similem Paul. 3. const. 6.

In suprema. &c.) Post Leonis 10. ordinacionem factam constitit 20. qui dum Fratres Ord. Sancti Francisci magis strictè regulam profiteri voluerunt, iuxta declarationem Nic. 3 & Clemen. 5. quorum constitutiones hic non habentur, mandat Pontif. prælatis dicti Ord. ut assignent loca dictis Reformatis, & non impeditant eos in obseruatione strictioris regule, quod acceptandi in illa examinentur per provinciam, assignat modum remouendi Fratres de loco, & custodis officium, quod in præmissis habeant recutium ad protectorem, & non possint impeditri sub pena excommunicationis latæ sententia, cum clausul. &c. Datum Romæ 16. Kal. Decembr. anno 9. Confirmatur, & ampliatur Greg. 13. const. 58.

Romanus Pontifex. &c.) Urbanus 6. cuius constitutio non adest, concessit quibusdam prælatis, ut litteræ Apostolice sine illorum approbatione, exequi non possint, Bonif. 9. illas renocauit, Martin. 5. idem fecit, Leo 10. Constit. 36. Bonif. constitutio approbauit, & quæcunque Synodales constitutiones impeditentes executionem litterarum Apostolic. annullavit, & illas absque aliquius licentia exequi mandauit, & contraria constitutio-

nes synodales cassari iuscit. Horum omnium constitutioes Pontifex confirmat; & impeditentes executionem litterarum ex communicaç; & anathematizat, cum claus. &c. Datum Rom. 4. Kal. Ian. ann. 11.

Sedis Apostolice. &c.) Nonnulli Fratres Minores de obseruancia sub variis pretextibus extra claustra degebant, ideo Pont. mandat prælatis diòorum Fratrum, ut litteras eis præsentandas à Fratibus super præmissis diligenter examinent, & illas annulent, si minus sufficiientes inuenient, Fratresque ipsos ad claustra redire compellant, præcipitque sub excommunicationis pena, & aliis ad arbitrium imponendis; nè audeant iugredì Monasteria Monialium absque consensu Guardianorum, Ministrorum, & cetera, impedientes executionem istius constitutionis excommunicat priuationem offic. & benefic. incurvant, cum clausul. &c. Datum Romæ 26. Iul. anno 10. De apostasia, Iul. 3. const. 63. Paul. 4. const. 29. Pii 4. const. 8. & 72. Greg. 13. const. 44. & 74.

Lices varia. &c.) Decreuit Pontif. ex causis, &c. conuenire cum Francisco Franc. Reg. ideo pro elezione Pont. in euentu eius obitur ante redditum in nobat const. 32. Datum Rom. 3. Non. Sept. ann. 10.

Sanctissimus in Christo. &c.) Declarat à quo die incipiat currere terminus præfixus in const. 19. Notariis Camerae Apostol. ad notandum consensus, &c. Et quod diem missione per Datarium Papæ in fine supplicationis appositum ad notare teneantur. Dat. Rom. 14. Apr. ann. 11.

Admonet nos. &c.) Prælati, & Principes quidam usurpabant dispositiones benef. contra formam concordatorum Sed. Apostol. reſervatorum, & prouisiones Apostol. non admittabant, ideo Pont. collationes benef. factas contra formam, &c. invalidas esse decernit, & sic prouiso male fidei possellores ad restitucionem fructuum teneri decernit, prouisum autem à Sede Apostol. iuxta tenorem, & iura quæcunque referuat de agendo quandoquaque contra intrusos, &c. Datum Romæ, Kal. Iul. anno 1. Vide Gregor. 13. const. 42.

Cum alias. &c.) Tradit reformationem Notariorum Vrbis, ac taxas per eos teruandas, de quibus Pii 4. const. 152. Obiit Rom. 6. Kal. Octob. 1534.

PAVLVS III. Rationi congruit. &c.) Clemens VI. cuius constitut. hic non habes quæcunque indulg. & pruilegia confraternitatis Nafariorum confirmavit, & Sixt. 4. ordinacionem circa Psalterii recitationem ignorauit,

vt hic Leo 10. concessit indulg. Stationum Vrbis, confratribus visitantibus Altaria deputata, Clem.7. hoc confirmavit Sixti 4. indulgent. platerium recitantibus concessas à Clem.7. auxit Pont. iste decreuit constitutio-nem Clem.7. non expeditam propter eius obitum validam esse. Datum Romæ 3. Nou. 1534. anno 1. Vide Pii V. const. 94. Iul. 3. con-stitut. 20.

Nouimus, &c.) Mancipia confugientia pro libertate ad Senatus Cameræ Vrbis officium, & const. & veteri consuetudine libertatem consequebantur, quod intelligitur de bapti-zatis. vt in Pii V. const. 19. Dignum, Pontif. iste confirmat hanc facultatem const. cum decretro irrit &c. & claus. derog.

Priuilegiorum Officiorum, & Portionario-rum Ripe, et Cubiculariorum Mi-litum S.Petri.

Prudentia. &c.) Iul. 2. cuius const. hic nō habes, erexit Collegium centum quadraginta unius præsidentium, Leo. 10. addidit alias portiones, vt habes sup. in eius constit. 4. Ro-manum, idem Leo erexit Collegia cubicula-riorum, & scutiferorum, vt habes sup. in eius const. 14. Romanus, erexit etiam Collegium Milicium S. Petri, vt habes const. 36. sicut prudens Clem.7. cuius constitut. hic non ha-bes, suppressit dicta officia quæ per obitum, resignationem, aut promotionem vacarent Clem.7. & Pont. iste ex causis expressis, quam plura officia, vt sup. suppressa, & eorum tem-poribus vacantia diuersis personis concesse-runt, Pontif. idèò pro maiori illorum, & alio-rum securitate officia portionarum, Cubicu-lariorum, scutiferorum, & militum S. Petri re-integrat. & de novo erigit, & instituit, & illo-rum privilegia & indulta quæcunque confir-mat, cum decreto irrit. claus. &c. Dat. Romæ Kal. Mart. 1534. anno 1. De præsident. & por-tion. Leo 10. c. 44. De Cubicul. & Scutif. Leo 10. const. 14. De Milit. S. Petri, Leo 10. const. 36. cum ibi adnot.